MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 1534/2019

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 23 de julho de 20 l 9.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n° 2605/2019, de autoria da Vereadora THAINARA FARIA encaminhamos a
esse Legislativo as inclusas cópias das informações prestadas pelo Senhor
Superintendente do Departamento Autônomo de Água e Esgotos- DAAE.

estima e consideração.

WLG I 047.745/2019)

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente,

,_..
~~
~~
-·J
; .... ) ..,.
' ~~ -.,,

i::-2.
(~) ......
•.I)

c;:.
c;:.
cr·.
Q)
l·l .....
-.-.
~

~
'T'
~

""" ~
~
~

~
=
~
~
~ =

•.so
(,.) "c.,,

n ,.J\. . .. ' ,.

~f'j'.r'2;'~;:::.~?:':"'~
o~-,; r; r :...?,

-._..., --::.:··.,--:-1--= ..... 1
araraquara

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 1 o o- Caixa Postar, 380- CEP 14802-51 O- Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555- Fax: (16) 3324-4571 -Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239. 770/0001-67

www.daaeararaguara.com.br

Araraquara, 01 de julho de 2.019

À
Chefia de Gabinete
Prefeitura Municipal
Araraquara- SP

Ref.: Guichê 047.745/2019 -Indicação 2605/2019- Vereadora Thainara Faria.
Relatório de Vistoria Ambiental - A v. Maria Brambilla Passos.

Em atenção à solicitação acima referenciada, da Vereadora
Thainara Faria, encaminhamos em anexo o relatório de vistoria ambiental elaborado pelo
setor competente deste Departamento.

Atenciosamente

!: .::··,·.~;~-~.t:::.~,=-~11--:-:) ~:.~n1 O.l/07/~019 12 : 1~~ : .3B

' / Ahl11r.~(
111 f ~ ~ '·\.... . -q;onize). S1m10m

f uJnbrir endente

'--. I

ti"" I . <,.·~. ~ i7· I GSAN - SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO PAG 1/1 <::~;..<
:0: .'."1-t~ ""J'""' . r.~ ...... , DEPARTAMENTO AUTONOMO DE . ÁGUA E ESGOTO 14 /06/2019 ~.J.:' ~''""
r;· ~r.:Ti1 13: 49:00 ORDEM :OE SE:RVJ:ÇO ararattua.ra

DADOS GERAIS

NÚMERO RA: 100069810 SITUAÇÃO RA: Pendente USUÁRIO GERAÇÃO R.A.: FRANCISCO MbTEUS LIMA

NÚMERO OS: 01242278 SITUAÇÃO OS: Pendente TIPO DE SERVIÇO: CÓRREGOS E RIOS
TIPO DE SOLICITAÇÃO: AMBIENTAL ESPECIFICAÇÃO: FISCALIZACAO AMBIENTAL
DATA ATENDIMENTO: 14/06/2019 13:45 : 00 DATA GERAÇÃO : 14/06/2019 13:48:58 MEIO SOLICITAÇÃO : INTERNO
UNIDADE ATENDIMENTO: FISCALIZACAO CONTROL AMBIE.NTAL UNI DADE ATUAL: FISCALIZACAO CONTROL AMBIENTAL
OBSERVAÇÃO:Lei Complementar Municipal N. 18 (COdigo de Posturas - Artigos 107, 108, 109 e no ) e Art. 4 o' § 1 o '

da DeliberaCAo do Conselho Estadual do Meio Ambiente (Consema) No rmativa 01/2014(Anexo II da
DeliberaCAo &# 150; Processo SMA 6.557/2014.) e em conformidade com o disposto no Art . go , XIV, "a", da
Lei Complementar 140/2011. SOLICITANTE INFORMA PEQUENAS EROSOES OCORRENDO NO LOCAL E SOLO CEDENDO A

DADOS DO LOCAL DA OCORRÊNCIA

MATRÍCULA IMÓVEL: INSCRIÇÃO IMÓVEL: ROTA·: SEQ. ROTA :

LOCALIDADE/SETOR/QUADRA: 001/---/---- SIT. ÁGUA: SIT. ESGOTO:

CATEGORIA: QUANTIDADE ECONOMIAS: N° HIDRÔMETRO:

DATA INST. HIDR . : TEMPO DE USO HIDR.: N° LACRE:
END . OCORRÊNCIA: AVENIDA MARIA BRAMBILLA PASSOS, S/ N - PQ RES SAO PAULO
PONTO REFERÊNCIA: ROTATORIA / GUICHt PMA 47745/2019
MUNICÍPIO : ARARAQUARA BAIRRO: PQ P~S SAO PAULO

ÁREA BAIRRO : BACIA/SUB-BACIA HIDROG.: RIBEIRAO DO OURO/ALTO OURO

LOCAL OCORRÊNCIA: PAVIMENTO RUA: INDEFINI DO PAVIMENTO CALÇADA : INDEFINIDO
DESCRIÇÃO LOCAL OCORRÊNCIA:

USUÁRIO GERAÇÃO O.S.: FRANCISCO MATEUS LIMA Loc. Inst: Prote'ção .:

DADOS DO SOLICITANTE

PROTOCOLO ATENDIMENTO: 20191201777518 FUNCIONÁRIO RESPONSÁVEL:

CLIENTE SOLICITANTE: UNIDADE SOLICITANTE:

NOME SOLICITANTE: THAINARA FARIA

TELEFONE SOLICITANTE:

ANOTAÇÕES/DESPACHOS

DADOS DA OCORRÊNCIA

OCORRÊNCIA

<.X) Serviço Executado ( )

: • • EXECUÇÃO

Cliente Não Permitiu I DATA: {'f ;06;c{0((/ Hr.Início:_:_ Hr .. Término: __

( ) Serviço Já Executado (

( ) Falta de Condição Técnica (

) Imóvel Fechado

í

I
I
I
I

_l_

Dt . Programação:

CONSTATAÇÕES

DESCRIÇÃO, G wJo,.~ _ M rlvoCJJJ~
I

J.Jl~~v~ n<9 1.eoJ
1
W2~~ J.~CA; fo % ~JcJ~~ rÂ9 VJ.~~

I

AW\hiJJ ~ ~~-

J1
' i FUNCIONARIO .

MATRÍCULA: ftW 1 ASSINA'URA' w
LUIS HENRIQUE SCHIMIT JUNIOPI
Agent~ de Fiscalização

· Ambiental
VISTO DO RESP6~VE17,41

SOLICITANTE/AUTOR DA INFRAÇÃÓ

ASSINATURA:

CPF:

DATA: ------------------------------- _ I_!

fm.lirm <'m 14/05/2019 l.-3:49:33

· ... _)::::.:Q ..Joo,

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS (----~
(!-,~~ :~_._
1;r: lc· C-"[::'.,1
~.9 .t..::J _;:_ \-2.1
.;)!i"'::1 :""r:tq~~2 .~a

Rua Domingos Barbieri, 100- Caixa Postal, 380- Telefone: (16) 3324-9555- Fax: (16)3324-4571
CEP: 14802-510 -ARARAQUARA- SP- CNPJ 44.239.770/0001-67- I.E. ISENTO

E-mail : gfla@daaeararaquara.com.br Visite nosso site- www.daaeararaquara.com.br
ATENDIMENTO AO USUÁRIO 0800 770 1595

RELATÓRIO DE VISTORIA AMBIENTAL

!.CARACTERIZAÇÃO

O presente relatório é referente a:

Guichê PMA N.0 047.745/2019 de 05/06/2019

Indicação n. 0 2605/2019- Autoria da Vereadora Thainara Faria

Protocolo Câmara Municipal n.0 5531/2019 de 05/06/2019

Solicitação: Se faz necessário um estudo de impacto ambiental no Balão da

Rua Maria Brambilla Passos no bairro Parque São Paulo, tendo em vista que a calçada

está se desfazendo em razão das pequenas erosões que tem ocorrido no local, com

grande risco de desabamento e transtornos para a população.

ENDEREÇO: Avenida Maria Brambilla Passos

BAIRRO: Parque São Paulo

MUNICÍPIO/UF: Araraquara/SP

COORDENADAS UTM: -21° 46' 43,60612" S -48° 8' 4,90228" W

'v
.1(\ ;h

. I . ,.,, \
; ---....____,

.,·c::.;:')<J
~.__) "·

(j
r,-·-::~.- . ' ~(___f!
·GlS'fSG/1 ~~:;;.:.
~l '!~a.g~at1]tn i:'1~·· ;-;

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
Rua Domingos Barbieri , 100- Caixa Postal, 380- Telefone: (16) 3324-9555- Fax: (16)3324-4571

CEP: 14802-51 O -ARARAQUARA- SP- CNPJ 44.239.770/0001-67- I. E. ISENTO
E-mail : gfla@daaeararaquara .com .br Visite nosso site- www.daaeararaquara.com.br

ATENDIMENTO AO USUÁRIO 0800 770 1595

2. ATIVIDADES REALIZADAS

Nos dias 14/06/2019 e 18/06/2019 a Gerência de Fiscalização e

Licenciamento Ambienta l do Departamento Autônomo de Água e Esgotos - DAAE

Araraquara, em atendimento à solicitação da Diretoria de Gestão Ambiental realizou

vistoria no local para prestar informações técnicas para instrução ao Guichê PMA N.0

047.745/2019- Indicação N. 0 2605/2019- Vereadora Thainara Faria

,·;\
;'li

I',,,' \
,.-,----~"\

f

2

,t:'r.},
) .;.'00 1 -. .-'

(""')
A'::' ·~
'0 'P.p;-r?)
. --·"-'::,:::::.:.'-;-:..:]
ar·21PB'lti:'j~frar·a

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
Rua Dom ingos Barbieri , 100- Caixa Postal , 380- Telefone: (16) 3324-9555- Fax: (16)3324-4571

CEP: 14802-510 -ARARAQUARA - SP- CNPJ 44.239.770/0001-67 -I.E. lSENTO
E-mail : gfla@daaeararaquara.com.br Visite nosso site- www.daaeararaquara.com.br

ATENDIMENTO AO USUÁRIO 0800 770 1595

3. IMAGENS E DOCUMENTAÇÃO FOTOGRÁFICA

Imagem 1: localização do Objeto da Indicação N.0 2605/2019

A\
l~

3

-_:~ : n ;,c..o::),
·-v

(-----\
-~ !...

~r.;-:;.:::--,r::"r==~,l
1\~J"~~-~:
Sí!"8Gl81Çj ~lêl :f.sl

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
Rua Domingos Barbieri, 100- Caixa Postal , 380- Telefone: (16) 3324-9555- Fax: (16)3324-4571

CEP: 14802-51 O -ARARAQUARA - SP- CNPJ 44.239.770/0001-67- I. E. ISENTO
E-mail : gfla@daaeararaquara.com.br Visite nosso site- www.daaeararaquara.com.br

ATENDIMENTO AO USUÁRIO 0800 770 1595

, / . " .. , ~c--."-"<' ,,.,-;· ,/ - ' I ~"Ih' I / '-•) <> ~ ' ,,,· /
· -- _r; / I · · r.oz,· .,:,c, .-::"'

rp·- , ~:~ ·- - ~, ;· j · '·"} ------., , -----~'"' --"--,~- . -·~'=*J: :• / ;, r· ... . ... . _:t!Y<'-r-'():.o.. J .:~ 2 7 ........ _ '-----...~ · . ,. _ ·
.r.: ' I ~..,-~ - ----~~ · ~ •Jv?.?'---- , ,::; :1;/;. I 1 /' -1- ~--- -!:-,,,_"" , -~ ;::.~-:-----.. , · •:o r_. ;o; ._.i;;.->--.. ./
I I f!:: <: . r- -,.. ---:: ~ ~~..,_______ · .-.;~ ' / 1

lj I ,.-,.,-j· /c (- -, ~.,.:... ':; v- " -· <:l/
/ ~ tJ·~ '-;z___ ------- , -..::..:::.· - ~-.::~ '/ /~'f:tl_' ·"-.... ~~~_, , . ;;---..,, -.~'-> ( . I ~ --~ ~ ..... "'_/ /:i'/ ' ;. o ---- --l-.. co: 7 7 ' ··<. /

-'<"_.., / I ;/). /, ~,; :-:-'::'--- / , '-- ,::>
. ·7,,, ( !' '.J.,; •. ?- : ·· '~•!SõlC.•. -.L<> --,_· · / -...,__v ~..____

--<-. ~-h '' .~ - l :-,.._ .b < -----

.,, . - "'' '"' -,. . # ,::--.._ /--...... ~-;-/ . ---- , Q ..>- -'<· ' ' -... ' .,
-.-_,.o:.:(íj_ow -~~~=;5---,c:._ ""' ' -~ ·. .5::"'. / • .-~:r. <'~;-.--;~'- (. ~':.:; ....

' ·""-. . 'l - / ~--·;5' <Õ."' ' / ~J ·, '~~· "-~ - : · '

' ·-.s· ......____J.:·• I . ',', ·,9' . ,:;- """' _.; -~~- , ,·, - ~·" " '"'C:"'
' "I( 2';---.....;2" ::; ::!§' . .-o:,. ,r .. *;_ ~.....__"' '-· " )<~ ' ·--,_ ·. · / ~-:::' :.:::-~~ :::'~:;;., / .cr· .;--...~Oi!.. """"- --.~:-. ,_ ' / ·· . '.. ~'- " •, .• ~. '"'·· ·"'' 0."iit'0< ' ·~~ ~-'""'-~ I ''-,.--::_-_'··r---=.. :-,:=lÇ'-.?- -...:~~(, <:--:--~>ft:' ~.-<~~>«~~~"<>/ /'-.~% ! '··====---~L '<--"- ---. ~.-,. "<='~ / ' '-~-.X:':;_"<.::"'-..,. _,_-:r·/ / A bl.l•X '-.._

' '>;v. / \ü01~ y~~--'>-2 ' ,- ,-..._:_'I;.::>N_ "'-...: . <-...-... . · ··, '-"~ -"~'-"''.-':· 7 Y,>w~~/'l'', ~--··'tx'lt-.,'----... -,
........... • . ,._,, / ~-~'-><",)..,_ /', :'-.>'- 0 . " '~' ........ . J'/,__ -/ :w~~'>; >,~, ~

'--......_ /---' . ,,-B-'-0-..~~-'·, .... :::;_.., - ' :-;,.. ,~,, '-,'-. '-
.......................... ./' -":>~· ·~N.... '-.. ;--. .._, :::_.,.< ·-r- ,ouo~·à'>í: ·o~;..
_ , ~0~'/'oo)-:,'v'<.."'-...: <-c': ' -,, %./oo;_y'l~v .._.· · ~ . ..:<-o//~'-. . .''>:.,--..;;,::~'\<...~~~~- ; - ' "'<0;, / / ./ _., I · ,::- •v · - , -...:::-::::- '"'/ , -... '-.. " Jí;Oll. . "-

, . -2.::;; "' "'-<!(_: . :---....: ~:;- -<..'_ . '-. '-... ~:"1:,~~/-- '"'--~
' ~- ' :>) /~- ,..,~··"'- "'-Y. - - 1 ~~· -~~,~~/--,~~~l2;$ · ·-... ]ti

CCc•J .p ·-, '-...<?/ , , '00~'25(_ -: '"'-:--.... '.Ô<';/ ·,, · -' / . ,. · '<oorr~x<"~-, Á~ . _'"li ...... ..,.., c'-fll ' '-:::" " . --- 2"-1 . ,..., ·- <"'-"'-:<- / ''- 1o-Q~-........:. ... , "''" ., I i~ ' -.., ""- " ~""'/. ";,._ _-.._ -,- " ' ,, ..

Imagem 2: localização da erosão e sentido de escoamento das águas pluviais
I!

j• ~

/\
:F' ._....:::..--.

4

\ ·'·.t;:o ·:.loc, _ __,

f~
r- )

... ~-... -. ,;

I -"ir:- r::-XI I' q -;:, !!-;; ~'. ::-"'i \..-.......... ~~...,~
@Pé:lü"é.ltljMaPa

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
Rua Domingos Barbieri, 100- Caixa Postal , 380- Telefone: (16) 3324-9555- Fax: (16)3324-4571

CEP: 14802-510 -ARARAQUARA- SP- CNPJ 44.239.770/0001-67 -I. E. ISENTO
E-mail: 9fla@daaeararaquara.com.br Visite nosso site - www.daaeararaquara .com .br

ATENDIMENTO AO USUÁRIO 0800 770 1595

... ~- lt.

. .
· ~ - !:iJ~~: r"'·~~~. :;..vur~ "='· r<.rl r:o., · 0fo·v,.~c~\ _ .--- ~,~t~·l:;~~ú-t·~-:.
· :U.-.; .Q.r....,"'!" h·- r..l1J .~r~ _ ~.:,~~-'1 v- .l.lr:.;_c--u'-2k: . - - ~ l.'2.• _ ,

1

:~.:_· ________ :~,.:~~:~:r.~~-~--- ·~~~~~li~:11i~~~~x~:~~i~~~· ,~~-~--, -__ · -~-- ~-~~'::_ ~ · __ .J
Foto 1: VISTA DA CALÇADA DA RUA MARIA BRAMIBILLA PASSOS, PARQUE SÃO PAULO -

DATA 14/06/ 2019

... ..:~;.~~;:'

':i~f~·

Foto 2: VISTA DA EROSÃO CONTIDA EMERGENCIALMENTE PELA PMA COM PEDRA

RACHÃO- DATA 18/06/2019 )\ :[

//. I
/ ;-!·, \ ,., _ _.--:...

5

~ .. '~c .
, .. _) ~ool

r')
. /

rr;r;::--p.(:-J
~;_[,_~ ·-· ~- ,_.:j
2n!'~r.a~:tlMê! 6 ·.~

:: ·::

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
Rua Domingos Barbieri , 100- Caixa Postal, 380- Telefone: (16) 3324-9555- Fax: (16)3324-4571

CEP: 14802-510 -ARARAQUARA- SP- CNPJ 44.239.770/0001-67- I. E. ISENTO
E-mait: gfta@daaeararaquara .com.br Visite nosso site- www.daaeararaquara .com.br

ATENDIMENTO AO USUÁRIO 0800 770 1595

.'.·:~;~31~~,,~; :.; >--
/

. "~ .. ·.
·- . ~ . ~ .·
·:;~··

Foto 3: VISTA DO DISPOSITIVO DE DRIENAGEM DA RUA MARIA BRAMBILLA PASSOS

EXISTENTE NA LATERAL DA EROSÃO, PARQUE SÃO PAULO- Data 14/06/2019

Foto 4: VISTA DA EROSÃO NA AVENIDA FRANCISCO MARTINS CALDEIRA FILHO, PARQUE

SÃO PAULO- Data 14/06/2019
\

11 p
.· /

6

~ • .;.:;~ ... , ".l'<:rc

( - '')
~~~- ~r::; lr:--,~,-=51
.~l?-Cé:J-:::)
ali~El!f~~ t:lê! r=EJ

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
Rua Domingos Barbieri , 100- Caixa Postal , 380- Telefone: (16) 3324-9555- Fax: (16)3324-4571

CEP: 14802-510 -ARARAQUARA- SP- CNPJ 44.239.770/0001-67 - LE. ISENTO
E-mail : gfla@daaeararaquara.com.br Visite nosso site- www.daaeararaquara .com .br

ATENDIMENTO AO USUÁRIO 0800 770 1595

Foto 5: VISTA DA EROSÃO NA AVENIDA FRANCISCO MARTINS CALDEIRA FILHO ESQUINA

COM A RUA MARIA BRAMBILLA PASSOS, PARQUE SÃO PAULO- Data 18/06/2019

11
·i,
'•\

Y ·

7

~,~),;:;, !J">o ,

....----..._

/! )
) 1 -J .. Ir:-:-· . .-:.~ .r.; ·~ .:- v - .
~~.,.,~_:31

~ &"'2!f" f:l l~.1Mé1 l~Zl

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
Rua Domingos Barbieri , 100 - Caixa Postal, 380- Telefone: (16) 3324-9555- Fax: (16)3324-4571

CEP : 14802-510 -ARARAQUARA- SP- CNPJ 44.239. 770/0001 -67 - I.E. ISENTO
E-mail: gfla@daaeararaquara .com.br Visite nosso site- www.daaeararaquara.com.br

ATENDIMENTO AO USUÁRIO 0800 770 1595

4.CONSTATAÇÕES

a) Foi constatado processo erosivo às margens do Córrego Caixa D'Água (Córrego do

Pinheirinho), por escoamento das águas pluviais oriundas das Ruas Galileu Galilei,

Maria Brambilla Passos e Francisco Martins Caldeira Filho, no bairro Parque São Paulo,

e que devido ao grande volume acumulado no ponto mais baixo do encontro das Ruas,

escoam por cima da calçada, atingindo diretamente o talude da margem do Córrego,

antes mesmo de alcançarem o sistema de drenagem existente logo abaixo (vide Fotos

1, 2 e 3);

b) Foi constatado a execução pela Prefeitura Municipal, de uma contenção emergencial

da erosão localizada na Rua Maria Brambilla Passos (ao lado do sistema de drenagem),

com utilização de pedra rachão, e que em tese se aproximava do passeio público e

oferecia riscos, conforme apontado pela Vereadora;

c) Em tese, e por inspeção visual, o sistema e acessórios de drenagem urbana

implantados nos bairros Jardim Santa Clara e Parque São Paulo, em específico no fina l

da Rua Maria Brambilla Passos - Bairro Jardim Santa Clara, e Ruas Galileu Galilei e

Francisco Martins Caldeira Filho - Bairro Parque São Paulo, demonstram-se

insuficientes em função do volume escoado e o volume drenado pelo sistema e

acessórios ( boca de lobo, ramais e redes), haja vista o processo erosivo verificado no

local;

e) Foi constatado outros dois pontos de início de processos erosivos às margens do

Córrego e nas adjacências da erosão contida com pedra rachão pela Prefeitura

Municipal (vide fotos 4 e 5), também oriundos de volumes e escoamentos de águas ·' " i\
1 i\\
.':,

~~
8

.,''-:o
._) · o~.

()
f2k-,;,:Y~v
.~.J;.l .~~~
:fl~~a,~8~U.~61l\S

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
Rua Domingos Barbieri, 100- Caixa Postal , 380- Telefone: (16) 3324-9555- Fax: (16)3324-4571

CEP: 14802-510 -ARARAQUARA- SP- CNPJ 44.239.770/0001-67 -I. E. ISENTO
E-mail : gfla@daaeararaquara .com .br Visite nosso site- www.daaeararaquara.com.br

ATENDIMENTO AO USUÁRIO 0800 770 1595

pluviais na Bacia Hidrográfica;

S. INSTRUÇÕES À INDICAÇÃO N.0 2605/ 2019

Com base nas vistorias realizadas no local e as constatações apontadas sugerimos:

a) verificação da capacidade e eventual ampliação do sistema de drenagem pluvial

existente na Rua Maria Brambilla Passos - Bairro Jardim Santa Clara, e Ruas Galileu

Galilei e Francisco Martins Caldeira Filho - Bairro Parque São Paulo, em função de haver

um grande excedente pluvial que escoa superficialmente e que atingem o ponto mais

baixo da bacia naquele local, ocasionando o escoamento das águas sobre as calçadas

e iniciando processos erosivos nos taludes do Córrego;

b) verificação da estabilidade dos taludes em função da proximidade das erosões com

os passeios e vias públicas e contenção daqueles que forem considerados como risco

a passeios e vias públicas, bem como a pessoas e veículos que nelas transitam;

c) execução de muretas em toda extensão dos passeios públicos (calçadas), dos

pontos mais baixos da bacia hidrográfica naquele ponto, a fim de evitar a passagem

do excedente pluvial que atingem as calçadas para os taludes do Córrego;

i' ,....-; .. ,--:::
\.___( '-'-·

/\
/ \

i. l \
LUIS HENRt6U;S~IMIT JUNIOR

Agente de Fiscalização
Ambiental

luis HenriMf~·Slh~1nit Junior

Agente de Fiscalização Ambiental

DAAE Araraquara

25/06/2019

.,
~ " ,.,-- . r • / ' i 1 i \., I[ ·' .. -I ;-. .
v..._; , ~l ... • ' ·-' \ '- . , Ct

\ \ -· // ... r;_ \' .
\ / .. ( <{ ( ' • ' \ \ . / .-,r .• . .'''-

\ I " I\.!. ~
___ ..--\ ~-,.

_,~---+-.r - . '=f!-f?~--~.r~pi\ :!i bima O~ów~c;
..:--"Gere me de, Ftscalizaçao e 1

Ucenciaffiénto Ambtental
~ ~Í ~JiT 4 '1 95

9